

Số: 26/KH-UBND

Lâm Trung Thủy, ngày 18 tháng 10 năm 2022

KẾ HOẠCH

Tổng rà soát, kiểm tra an toàn về phòng cháy, chữa cháy và cứu nạn, cứu hộ trên địa bàn xã Lâm Trung Thủy

Thực hiện Công văn số 3814/UBND-CA ngày 17/10/2022 của UBND huyện Đức Thọ về việc thực hiện Kế hoạch số 513/KH-BCA-C07 ngày 07/10/2022 của Bộ Công an về tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trên phạm vi toàn quốc; Kế hoạch số 242/KH-CAT-PC07 ngày 12/10/2022 của Công an tỉnh về tổng rà soát, kiểm tra an toàn PCCC và CNCH trên phạm vi toàn tỉnh, UBND xã Lâm Trung Thủy xây dựng kế hoạch triển khai thực hiện với những nội dung như sau:

I. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

1. Mục đích:

- Kiểm tra thực trạng việc đảm bảo an toàn PCCC và CNCH, tình hình hoạt động của các cơ sở, hộ gia đình, khu dân cư liên quan đến công tác PCCC và CNCH theo quy định của pháp luật.

- Thông qua công tác kiểm tra phát hiện kịp thời những yếu tố, điều kiện trực tiếp phát sinh cháy nổ, các tồn tại, hạn chế trong công tác PCCC để kịp thời kiến nghị hướng dẫn các cơ sở khắc phục, nhằm không để cháy, nổ lớn xảy ra và hạn chế đến mức thấp nhất thiệt hại do cháy gây ra.

- Từng bước hoàn thiện các giải pháp bảo đảm an toàn PCCC đối với các cơ sở kinh doanh, phù hợp với tình hình thực tế của địa bàn xã.

2. Yêu cầu:

- Công tác kiểm tra kết hợp tuyên truyền, xử lý vi phạm phải được thực hiện theo đúng trình tự, thủ tục, khách quan, toàn diện tuân thủ các quy định của pháp luật về PCCC.

- Quá trình kiểm tra, đánh giá kết quả thực hiện công tác PCCC đảm bảo khách quan, chính xác; trường hợp phát hiện vi phạm quy định về PCCC thì ngoài lập biên bản kiểm tra còn phải lập biên bản vi phạm hành chính, trường hợp cần thiết thì xử lý hoặc đề xuất xử lý người vi phạm hành chính trong lĩnh vực PCCC theo thẩm quyền, trình tự, thủ tục quy định.

II. ĐỐI TƯỢNG, THỜI GIAN, PHƯƠNG PHÁP, NỘI DUNG KIỂM TRA

1. Đối tượng kiểm tra

Các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC thuộc Phụ lục IV ban hành kèm theo Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2022 của Chính phủ và khu dân cư.

2. Thời gian kiểm tra

Từ ngày 21/10/2022 đến ngày 21/12/2022.

3. Phương pháp kiểm tra

- Đối với các cơ sở, hộ gia đình, khu dân cư đã được kiểm tra định kỳ trước ngày 17/10/2022 Công an xã tiến hành phúc tra việc khắc phục những tồn tại, thiếu sót, vi phạm về PCCC qua đợt kiểm tra lần trước.

- Đối với các cơ sở, hộ gia đình, khu dân cư chưa được kiểm tra định kỳ, tổ chức kiểm tra an toàn về PCCC và CNCH theo quy định tại khoản 2, Điều 16 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của chính phủ.

- Tại các cơ sở, hộ gia đình, khu dân cư được kiểm tra phải lập biên bản kiểm tra, đưa ra các giải pháp bảo đảm an toàn về PCCC và CNCH, thời hạn khắc phục những tồn tại, thiếu sót về PCCC và CNCH đồng thời tạm đình chỉ, đình chỉ hoạt động của cơ sở, hộ gia đình không bảo đảm an toàn về phòng cháy và chữa cháy quy định tại Điều 17 Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2020 của chính phủ.

4. Nội dung kiểm tra

- Việc thực hiện trách nhiệm phòng cháy và chữa cháy của người đứng đầu cơ quan, tổ chức, cơ sở, chủ hộ gia đình theo quy định (quy định tại Khoản 2, Điều 1, Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Phòng cháy và chữa cháy ngày 22/11/2013 và các Nghị định của Chính phủ có liên quan).

- Điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với cơ sở theo quy định tại Điều 5, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2022 của Chính phủ và Điều 12, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2022 của Chính phủ.

- Điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với khu dân cư theo quy định tại Điều 6, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2022 của Chính phủ và Điều 12, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2022 của Chính phủ.

- Điều kiện an toàn PCCC và CNCH đối với hộ gia đình theo quy định tại Điều 7, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP ngày 24/11/2022 của Chính phủ và Điều 12, Nghị định số 83/2017/NĐ-CP ngày 18/7/2022 của Chính phủ.

Trong quá trình kiểm tra về điều kiện an toàn PCCC và CNCH cần tập trung kiểm tra về:

+ Hồ sơ theo dõi quản lý về PCCC và CNCH của cơ sở.

+ Duy trì các yêu cầu đường giao thông dành cho xe chữa cháy, khoảng cách an toàn PCCC và nguồn nước chữa cháy; mặt bằng, công năng sử dụng; giải pháp ngăn cháy lan, giải pháp thoát nạn; trang bị và duy trì hoạt động của hệ thống, thiết bị PCCC và CNCH, các hệ thống kỹ thuật khác có liên quan... theo quy định của tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật tương ứng với thời điểm cơ sở đưa vào hoạt động (*hoạt động trước khi Luật PCCC năm 2001 có hiệu lực thi hành; trong thời gian tiêu chuẩn TCVN 2622-1995, QCVN 06:2010/BXD, QCVN 06:2021/BXD có hiệu lực thi hành và các tiêu chuẩn, quy chuẩn kỹ thuật khác có liên quan*).

+ Quản lý, sử dụng hệ thống thiết bị điện, nguồn lửa, nguồn nhiệt, thiết bị sinh lửa sinh nhiệt, hóa chất dễ cháy nổ.

+ Hoạt động của lực lượng PCCC cơ sở, các biện pháp phòng ngừa sự cố, tai nạn... Đối với loại hình cơ sở kinh doanh dịch vụ karaoke cần tập trung kiểm tra về đường, lối thoát nạn; chống tụ khói, ngăn cháy lan, nhất là việc sử dụng vật liệu trang trí nội thất, cách âm bảo đảm tính chịu lửa theo quy định; trang bị hệ thống chữa cháy, báo cháy tự động và kết nối liên động để tự động ngắt hệ thống điện của dàn âm thanh tại các phòng hát khi có tín hiệu báo cháy.

- Việc chấp hành các quy chuẩn, tiêu chuẩn, quy định của pháp luật về PCCC và các yêu cầu về PCCC của cơ quan Cảnh sát PCCC.

- Rà soát, kiến nghị khắc phục các tồn tại, vi phạm về PCCC và CNCH, trong đó cần làm rõ các tồn tại, vi phạm trong quá trình đầu tư xây dựng dự án, công trình, hoạt động của cơ sở, hộ gia đình, khu dân cư.

5. Thành phần đoàn kiểm tra

Đoàn kiểm tra bố trí các thành phần tham gia bao gồm:

- Lãnh đạo UBND xã là Trưởng đoàn;
- Trưởng hoặc Phó trưởng Công an xã là Phó trưởng đoàn;
- Công an viên thường trực phụ trách công tác PCCC, văn phòng UBND xã, thôn trưởng của 15 thôn là Thành viên.

III. TỔ CHỨC THỰC HIỆN

1. Giao Công an xã tham mưu cho UBND xã thành lập đoàn kiểm tra và lịch kiểm tra đối với các cơ sở thuộc diện quản lý về PCCC theo quy định. Kết quả thực hiện báo cáo gửi về Công an huyện (Qua Đội Cảnh sát QLHC về TTXH) để tổng hợp báo cáo.

2. Đối tượng được kiểm tra phải chuẩn bị đầy đủ các nội dung kiểm tra an toàn về PCCC đã được thông báo và bố trí người có thẩm quyền, trách nhiệm để làm việc với đoàn kiểm tra.

3. Sau khi kiểm tra tiến hành bổ sung các cơ sở thuộc Phụ lục IV, Nghị định số 136/2020/NĐ-CP trên địa bàn để thực hiện công tác quản lý nhà nước về PCCC và lập hồ sơ quản lý về PCCC đối với cơ sở.

Nơi nhận:

- UBND huyện (để báo cáo);
- Đội CS QLHC về TTXH (để báo cáo);
- Các đồng chí Phó CT UBND xã (để theo dõi);
- Công an xã (để thực hiện);
- Lưu: VT, CAX.

**TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Hữu Thọ